
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 134,628,185 134,042,426 585,759

국 66,391,875 65,891,318 500,557

기 349,940 349,940 0

도 14,852,100 14,735,713 116,387

시 53,034,270 53,065,455 △31,185

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 101,262,587 100,488,705 773,882

국 50,038,690 49,555,413 483,277

기 349,940 349,940 0

도 12,874,101 12,760,782 113,319

시 37,999,856 37,822,570 177,286

노후소득보장 지원 72,737,894 72,073,730 664,164

국 46,782,947 46,310,122 472,825

도 7,545,648 7,510,771 34,877

시 18,409,299 18,252,837 156,462

기초연금 지급 63,959,176 63,283,712 675,464

국 44,771,423 44,298,598 472,825

도 3,837,549 3,797,022 40,527

시 15,350,204 15,188,092 162,112

301 일반보상금 63,959,176 63,283,712 675,464

국 44,771,423 44,298,598 472,825

도 3,837,549 3,797,022 40,527

시 15,350,204 15,188,092 162,112

01 사회보장적수혜금 63,959,176 63,283,712 675,464

○기초연금 63,959,176 63,283,712 675,464경정 63,959,176,000원

국 44,771,423 44,298,598 472,825

도 3,837,549 3,797,022 40,527

시 15,350,204 15,188,092 162,112

100세시대 어르신 일자리(공공형) 577,981 589,281 △11,300

도 288,991 294,641 △5,650

시 288,990 294,640 △5,650

402 민간자본이전 0 11,300 △11,300

도 0 5,650 △5,650

시 0 5,650 △5,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 11,300 △11,300

○황태사업단 작업장 장비보강(도자체 사업-특

화형) 0 11,300 △11,300경정 0원

도 0 5,650 △5,650

시 0 5,650 △5,650

노인안전 및 권리증진 3,084,109 3,088,109 △4,000

국 1,055,138 1,055,138 0

기 349,940 349,940 0

도 167,421 167,421 0

시 1,511,610 1,515,610 △4,000

노인건강진단사업 0 4,000 △4,000

301 일반보상금 0 4,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 0 4,000 △4,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인건강진단사업 0 4,000 △4,000경정 0원

노인여가시설 운영지원 5,557,623 5,527,623 30,000

국 198,402 198,402 0

도 1,024,612 1,024,612 0

시 4,334,609 4,304,609 30,000

경로당 기능보강 사업(보조) 1,220,000 1,190,000 30,000

도 595,000 595,000 0

시 625,000 595,000 30,000

401 시설비및부대비 1,064,000 1,034,000 30,000

도 517,000 517,000 0

시 547,000 517,000 30,000

01 시설비 1,064,000 1,034,000 30,000

○단계택지 경로당 개보수(특별조정교부금 25백

만원) 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

노인복지시설 지원 14,534,772 14,458,754 76,018

국 2,002,203 1,991,751 10,452

도 4,136,420 4,057,978 78,442

시 8,396,149 8,409,025 △12,876

재가노인복지시설 운영비 558,600 560,700 △2,100

307 민간이전 558,600 560,700 △2,100

10 사회복지시설법정운영비보조 558,600 560,700 △2,100

○재가노인복지시설 운영비

558,600 560,700 △2,100경정 558,600,000원

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 7,232,773 7,083,566 149,207

도 3,616,387 3,541,783 74,604

시 3,616,386 3,541,783 74,603

301 일반보상금 7,232,773 7,083,566 149,207

도 3,616,387 3,541,783 74,604

시 3,616,386 3,541,783 74,603

01 사회보장적수혜금 7,232,773 7,083,566 149,207

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

7,232,773 7,083,566 149,207경정 7,232,773,000원

도 3,616,387 3,541,783 74,604

시 3,616,386 3,541,783 74,603

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 2,825,719 2,926,452 △100,733

301 일반보상금 2,825,719 2,926,452 △100,733

01 사회보장적수혜금 2,825,719 2,926,452 △100,733

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

2,825,719 2,926,452 △100,733경정 2,825,719,000원

노인요양시설확충(기능보강) 사업 233,753 182,261 51,492

국 116,877 91,131 25,746

도 23,375 18,226 5,149

시 93,501 72,904 20,597

402 민간자본이전 233,753 182,261 51,492

국 116,877 91,131 25,746



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 23,375 18,226 5,149

시 93,501 72,904 20,597

02 민간자본사업보조(이전재원) 233,753 182,261 51,492

○노인요양시설확충 기능보강 사업 51,492 0 51,492

▷원주제일전문요양원 오폐수관로 개보수

12,600 0 12,60012,600,000원*1식

국 6,300 0 6,300

도 1,260 0 1,260

시 5,040 0 5,040

▷명륜재가노인복지센터 화재안전창 설치

9,324 0 9,3249,324,000원*1식

국 4,662 0 4,662

도 932 0 932

시 3,730 0 3,730

▷경성재가복지센터 화재안전창 및 배연제어

기기 설치 9,768 0 9,7689,768,000원*1식

국 4,884 0 4,884

도 977 0 977

시 3,907 0 3,907

▷성문노인전문요양원 화재안전창 설치

19,800 0 19,80019,800,000원*1식

국 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

양로시설 운영비 지원 624,506 646,354 △21,848

국 437,154 452,448 △15,294

도 37,470 38,781 △1,311

시 149,882 155,125 △5,243

307 민간이전 624,506 646,354 △21,848

국 437,154 452,448 △15,294

도 37,470 38,781 △1,311

시 149,882 155,125 △5,243

10 사회복지시설법정운영비보조 624,506 646,354 △21,848

○양로시설 운영비 지원 624,506 646,354 △21,848경정 624,506,000원

국 437,154 452,448 △15,294

도 37,470 38,781 △1,311

시 149,882 155,125 △5,243

장묘시설 관리 5,327,709 5,320,009 7,700

화장장 운영 223,253 215,553 7,700

401 시설비및부대비 28,100 20,400 7,700

01 시설비 28,100 20,400 7,700

○화장시설 대기오염방지시설 보수

13,700 6,000 7,700경정 13,700,000원

장애인복지 증진 30,356,163 30,548,686 △192,523

국 16,353,185 16,335,905 17,280

도 1,977,999 1,974,931 3,068

시 12,024,979 12,237,850 △212,871



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지시설 12,897,746 13,112,417 △214,671

국 5,331,050 5,350,770 △19,720

도 605,710 607,400 △1,690

시 6,960,986 7,154,247 △193,261

장애인복지관 운영 1,146,524 1,196,224 △49,700

307 민간이전 1,146,524 1,196,224 △49,700

10 사회복지시설법정운영비보조 1,146,524 1,196,224 △49,700

○장애인복지관 운영 1,146,524 1,196,224 △49,700경정 1,146,524,000원

장애인거주시설 운영 지원 7,615,787 7,643,958 △28,171

국 5,331,050 5,350,770 △19,720

도 456,948 458,638 △1,690

시 1,827,789 1,834,550 △6,761

307 민간이전 7,615,787 7,643,958 △28,171

국 5,331,050 5,350,770 △19,720

도 456,948 458,638 △1,690

시 1,827,789 1,834,550 △6,761

10 사회복지시설법정운영비보조 7,615,787 7,643,958 △28,171

○장애인거주시설 운영지원

7,615,787 7,643,958 △28,171경정 7,615,787,000원

국 5,331,050 5,350,770 △19,720

도 456,948 458,638 △1,690

시 1,827,789 1,834,550 △6,761

장애인공동생활가정 운영 258,688 297,988 △39,300

307 민간이전 258,688 297,988 △39,300

10 사회복지시설법정운영비보조 258,688 297,988 △39,300

○장애인 공동생활가정 운영(6개소)

258,688 297,988 △39,300경정 258,688,000원

장애인단기보호시설 운영 492,789 536,389 △43,600

307 민간이전 492,789 536,389 △43,600

10 사회복지시설법정운영비보조 492,789 536,389 △43,600

○장애인 단기보호시설 운영

492,789 536,389 △43,600경정 492,789,000원

장애인주간보호시설 운영 601,561 605,461 △3,900

307 민간이전 601,561 605,461 △3,900

10 사회복지시설법정운영비보조 601,561 605,461 △3,900

○장애인주간보호시설 운영 지원(4개소)

601,561 605,461 △3,900경정 601,561,000원

장애인직업재활시설 운영 1,645,829 1,691,029 △45,200

307 민간이전 1,645,829 1,691,029 △45,200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,645,829 1,691,029 △45,200

○장애인직업재활시설 운영(6개소)

1,645,829 1,691,029 △45,200경정 1,645,829,000원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인직업재활시설(행복공감) 지원 22,000 24,000 △2,000

401 시설비및부대비 22,000 24,000 △2,000

01 시설비 22,000 24,000 △2,000

○행복공감 신축 22,000 24,000 △2,000

▷기본 및 실시설계 22,000 24,000 △2,000경정 22,000,000원

장애인 수화통역센터 운영 217,632 220,432 △2,800

307 민간이전 217,632 220,432 △2,800

10 사회복지시설법정운영비보조 217,632 220,432 △2,800

○수화통역센터 운영 217,632 220,432 △2,800경정 217,632,000원

장애인활동지원 6,876,704 6,898,704 △22,000

국 4,479,092 4,479,092 0

도 453,922 453,922 0

시 1,943,690 1,965,690 △22,000

장애인 활동보조 추가지원 128,000 150,000 △22,000

307 민간이전 128,000 150,000 △22,000

11 사회복지사업보조 128,000 150,000 △22,000

○장애인 활동보조 추가지원

128,000 150,000 △22,000경정 128,000,000원

장애인연금사업 7,443,745 7,390,887 52,858

국 5,210,621 5,173,621 37,000

도 669,938 665,180 4,758

시 1,563,186 1,552,086 11,100

장애인연금 급여 지급 5,925,929 6,025,929 △100,000

국 4,148,150 4,218,150 △70,000

도 533,334 542,334 △9,000

시 1,244,445 1,265,445 △21,000

301 일반보상금 5,925,929 6,025,929 △100,000

국 4,148,150 4,218,150 △70,000

도 533,334 542,334 △9,000

시 1,244,445 1,265,445 △21,000

01 사회보장적수혜금 5,925,929 6,025,929 △100,000

○장애인연금 급여지급 5,925,929 6,025,929 △100,000경정 5,925,929,000원

국 4,148,150 4,218,150 △70,000

도 533,334 542,334 △9,000

시 1,244,445 1,265,445 △21,000

장애수당(기초) 지급 779,244 764,958 14,286

국 545,471 535,471 10,000

도 70,132 68,846 1,286

시 163,641 160,641 3,000

301 일반보상금 779,244 764,958 14,286

국 545,471 535,471 10,000

도 70,132 68,846 1,286

시 163,641 160,641 3,000

01 사회보장적수혜금 779,244 764,958 14,286



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인연금사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애수당(기초) 지급 779,244 764,958 14,286경정 779,244,000원

국 545,471 535,471 10,000

도 70,132 68,846 1,286

시 163,641 160,641 3,000

장애수당(차상위 등) 지급 738,572 600,000 138,572

국 517,000 420,000 97,000

도 66,472 54,000 12,472

시 155,100 126,000 29,100

301 일반보상금 738,572 600,000 138,572

국 517,000 420,000 97,000

도 66,472 54,000 12,472

시 155,100 126,000 29,100

01 사회보장적수혜금 738,572 600,000 138,572

○장애수당(차상위) 지급(사전사용)

738,572 600,000 138,572경정 738,572,000원

국 517,000 420,000 97,000

도 66,472 54,000 12,472

시 155,100 126,000 29,100

장애인 사회참여 확대 181,160 189,870 △8,710

도 7,000 7,000 0

시 174,160 182,870 △8,710

장애인 관련 행사 지원사업 33,290 42,000 △8,710

307 민간이전 33,290 42,000 △8,710

04 민간행사사업보조 33,290 42,000 △8,710

○장애인의 날 행사 1,290 10,000 △8,710경정 1,290,000원

행정운영경비(경로장애인과) 119,018 114,618 4,400

기본경비(경로장애인과) 69,221 64,821 4,400

기본경비(경로장애인과) 69,221 64,821 4,400

201 일반운영비 40,117 36,717 3,400

01 사무관리비 26,343 24,343 2,000

○1 일반수용비 20,900 18,900 2,000

▷부서운영수용비 20,900 18,900 2,000경정 20,900,000원

02 공공운영비 13,774 12,374 1,400

○1 공공요금 및 제세 13,338 11,938 1,400

▷우편요금 13,338 11,938 1,400

Ο 등기우편 9,738 8,338 1,400경정 9,738,000원

405 자산취득비 12,560 11,560 1,000

01 자산및물품취득비 12,560 11,560 1,000

○화레이 1,000 0 1,0001,000,000원*1대


